1

Indicação nº. 091/2022 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO – 135
Recebi o presente documento
Em 04/04/2022

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 04/04/2022

_______________________

Presidente

O vereador Walmir Joaquim, acompanhado pelos
vereadores Geraldo de Paula Dias Carvalho, Karen Dadona e Marcio José
Albertini, por meio deste, solicitam ao Chefe do Executivo Municipal,
senhor José Salim Haggi Neto, que este determine ao departamento
competente da Administração Pública que sejam realizados mutirões de
limpeza no município, com limpeza de rios, bueiros, roçagens, limpezas de
caixas d’água, dentre outras.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo a
realização de um mutirão de limpeza no município antes do período
chuvoso, visando a coleta, por exemplo, de galhos, entulhos e lixos
dispersos pelas ruas e terrenos, os quais colaboram para proliferação de
animais peçonhentos e causam mau cheiro, sendo, portanto, prejudicial
aos munícipes em geral. Vale destacar, que o alto índice de proliferação
do mosquito Aedes Aegyti, vetor responsável pela transmissão de doenças
como dengue, zika e chikungunya, ocorrendo, principalmente se o
município não se encontrar em condições de limpeza adequada. Por isso,
preocupando-se com as condições atuais da cidade, frisa-se ser de suma
importância a ocorrência do referido mutirão da limpeza o mais breve
possível, sendo, portanto, uma medida preventiva, a qual visa salvaguardar
a saúde pública de todos os cidadãos. Frisa-se, ainda, a necessidade de
serem realizados trabalhos de educação continuada com os moradores
dos locais de maior incidência de focos de dengue, por meio de
propagandas moveis e presencialmente, entre o munícipe e o agente de
endemias, realizando orientações e dando dicas de cuidados, para que,
desta forma, com a conscientização real da população se consiga realizar
um trabalho efetivo de eliminação de criadouros.

Sala das Sessões em 31 de março de 2022.

2

Walmir Joaquim    Geraldo de Paula Dias Carvalho
                 Vereador                                             Vereador

Karen Dadona   Marcio José Albertini
                         Vereadora                                        Vereador

11h18min